
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2023

Contrato firmado, que entre se celebram a empresa S G M COPIADORAS COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.224.460/0001-80 e o Município de Lajes/RN.

 

Processo Administrativo nº 6/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Lajes/RN

Licitação nº 157/2022

 

CONTRATADA: S G M COPIADORAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
06.224.460/0001-80, com sede na Cidade de Natal, Estado do Rio Grande do Norte na Rua Joaquim
Araújo Filho, nº 1490, Lagoa Nova – CEP: 59.063-120, sendo representada pelo Senhor SERGIO
GUSTAVO MEDEIROS DE OLIVEIRA, portador do CPF: 009.455.814-08 e RG: 1680306 – ITEP/RN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS
(MULTIFUNCIONAIS LASER MONOCROMÁTICAS, MULTIFUNCIONAL COLORIDA E LASER
MONOCROMÁTICA) COM TONERS E REPOSIÇÃO DE PEÇAS QUANDO NECESSÁRIO PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DESTE MUNICÍPIO
VISANDO O MENOR CUSTO ADMINISTRATIVO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global é de R$ 137.932,20 (cento e trinta e sete mil
novecentos e trinta e dois reais e vinte centavos), conforme segue:

 

LOTE I

ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QUANT
ANUAL

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL



1

Locação mensal de impressoras com
franquia mensal de impressões: 3 mil
copias cada. Impressora Multifuncional
Monocromática (Equipamento novo de 1º
uso, não remanufaturado, nem
recondicionado. Multifuncional
Mono,copiadora/impressora/scanner/Fax,
USB de alta velocidade, LAN Wireless
IEEE 802.11 b/g/n), Interface ethernet
(100 Base-TX/10 Base-T), Wi-Fi Direct®.
PAPEL: Papel normal e papel de alta
gramatura: A6, meia carta, executivo,
A4, ofício 9, carta e legal. 02 (duas)
Gavetas Frontal para no mínimo: 250 fls
cada e bandeja multiuso de para no
mínimo 150 fls. IMPRESSÃO: Velocidade
de impressão de no mínimo 42 ppm,
Impressão duplex padrão, Tempo da
primeira página: menos de 7 segundos,
Resolução de impressão: 1200×1200
DPI, processador de 800 mhz, memória
de 1,3 gb. CÓPIA: Velocidade Mínima de
40 cpm, Resolução da cópia: 600×600
DPI, Cópias múltiplas: 1 ~99,
Alimentador automático de originais.
Contabilização de trabalhos, 100 códigos
de departamentos, 20 teclas de
programação e 2 teclas de atalho; FAX:
Velocidade do Modem: 33,6 KBS.
SCANNER: Padrão TWAN, Método: CIS
colorido; Digitalização de passagem
única frente e verso (DSDP)/50 folhas; 40
imagens por minuto e Colorido 23
imagens por minuto.

UND
MULTIFUINAL
MONO
KYOCERA
M2640

338

R$
302,40
(trezentos
e dois
reais e
quarenta
centavos)

R$
102.211,20
(cento e dois
mil duzentos
e onze reais
e vinte
centavos)



2

Locação mensal de impressoras com
franquia mensal de impressões: 3 mil
copias cada. Impressora Monocromática
(Equipamento novo de 1º uso, não
remanufaturado, nem recondicionado.
Impressora Monocromática: Velocidade
mínima de impressão: 34 ppm Tempo de
saída da primeira página: até 4,8
segundos em preto, Duplex automático.
Resolução de impressão 1200×1200 dpi;
Conectividade: padrão USB de alta
velocidade (compatível com a
especificação USB 2.0), LAN Wireless
IEEE (802,11 b/g/n)8, interface Ethernet
(1000 Base T/100 Base TX/10 Base T),
Wi-Fi Direct®; Protocolos de rede:
TCP/IP v4, TCP/IP v6 Protocolos de
impressão em rede: LPD, IPP, Porta
9100, WSD; Protocolos para gestão de
redes: SNMP, HTTP, DHCP, BOOTP,
APIPA, PING, DDNS mDNS, SNTP, SLP,
WSD, LLTD. Entrada de papel: 02 (duas)
gavetas para no mínimo 250 fls cada.
Tipos de papel: Suporta diversos tipos de
papéis Epson, papel sulfite/comum, papel
reciclado, envelope Nº10 / DL, papéis de
alta gramatura (cartão/cartolina) até 256
gsm (por alimentação posterior),
etiquetas.

UND EPSON WF-
M5299 60

R$
255,15
(duzentos
e
cinquenta
e cinco
reais e
quinze
centavos)

R$
15.309,00
(quinze mil e
trezentos e
nove reais)

3

Locação mensal de impressoras com
franquia mensal de impressões: 500
copias. Impressora Multifuncional
Colorida (Equipamento novo de 1º uso,
não remanufaturado, nem
recondicionado. Multifuncional
Color:Copiadora/Impressora/Scanner
colorido/Fax. Velocidade mínima de
impressão: 17ppm; Funções de
digitalização: Digitalizar para PC via
Documento Capture Pro®, digitalizar
para a nuvem (incluindo e-mail). Funções
de fax: Enviar, receber, fax para PC,
rediscagem automática, catálogo de
endereços, envio atrasado, envio em
massa. Conectividade padrão:
SuperSpeed USB 3.0, sem fio LAN iEEE
(802,11 b/g/n/a/ ac)3, Wi-Fi Direct®3,
100 Base-TX/10 Base-T; ADF.

UND EPSON L6490 60

R$
340,20
(trezentos
e
quarenta
reais e
vinte
centavos)

R$
20.412,00
(vinte mil e
quatrocentos
e doze reais)

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE I R$ 137.932,20
(cento e trinta e sete mil novecentos e trinta e dois reais e vinte centavos)

 

VIGENCIA DO CONTRATO: Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, de 13
de fevereiro de 2023 até 12 de fevereiro de 2024.



FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada na Lei nº 8.666/93.

 

Lajes/RN, 13 de fevereiro de 2023.

 

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Contratante

 

S G M Copiadoras Comercio E Serviços LTDA

CNPJ: 06.224.460/0001-80

SERGIO GUSTAVO MEDEIROS DE OLIVEIRA

CPF: 009.455.814-08 e RG: 1680306 – ITEP/RN.

Contratada


